
Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 037       Cantagalo, sexta-feira, 19 de agosto de 2022.         Lei nº 1611/2021 
 

1 
 

 
                         https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 
 

  
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL CANTAGALENSE – D.O.E. 
 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO 
DE 2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS 
OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE. SUA 
PUBLICAÇÃO SERÁ SEMANAL, COM AS EDIÇÕES 
ASSINADAS ELETRÔNICAMENTE PELO PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO. 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade 
de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através de 
seu sitio eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde 
todas as edições serão armazenadas em meios digitais 
como impresso e fixado em mural na entrada deste órgão. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Professora Ruth Farah Nacif Luttebach – 391 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
        Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 
 
 
 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 

 Portaria nº 003/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

      “O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, 
Alínea “h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 (um) 

mês de LICENÇA-PRÊMIO, a Servidora Maria Emilia 

Ramada Carvalho, Agente de Serviços Gerais, 

matrícula 1165-7, referente ao período aquisitivo 

14/05/2010 à 13/05/2015. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

     Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
 Presidente 
  
      Portaria nº 004/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, Alínea 
“h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 (um) 

mês de LICENÇA-PRÊMIO, a Servidora Andréia 

Guerra Pimentel, Agente Legislativo, matrícula 3016-3, 

referente ao período aquisitivo 30/06/2014 à 

29/06/2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
                         Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 037       Cantagalo, sexta-feira, 19 de agosto de 2022.         Lei nº 1611/2021 
 

2 
 

      
     Portaria nº 005/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, 
Alínea “h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 

(um) mês de LICENÇA-PRÊMIO, ao Servidor Jaime 

Pereira Cordoeira, Agente de Serviços Gerais, 

matrícula 1155-0, referente ao período aquisitivo 

14/05/2015 à 13/05/2020. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
    
    Portaria nº 006/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, 
Alínea “h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 

(um) mês de LICENÇA-PRÊMIO, ao Servidor Jean 

Carlo Curty Cunha, Motorista, matrícula 1105-3, 

referente ao período aquisitivo 14/05/2015 à 

13/05/2020. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

                Ciro Fernandes Pinto 
                      Presidente 

 

 
       Portaria nº 007/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, Alínea 
“h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 (um) 

mês de LICENÇA-PRÊMIO, a Servidora Jussiara 

Carvalho Falcão, Agente de Serviços Gerais, matrícula 

1145-2, referente ao período aquisitivo 14/05/2015 à 

13/05/2020. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
                                             Presidente 
 
 
     Portaria nº 008/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, Alínea 
“h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 (um) 

mês de LICENÇA-PRÊMIO, ao Servidor André Luiz 

Caneli, Guarda Legislativo, matrícula 3019-8, referente 

ao período aquisitivo 30/06/2009 à 29/06/2014. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
                            Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 037       Cantagalo, sexta-feira, 19 de agosto de 2022.         Lei nº 1611/2021 
 

3 
 

      
    Portaria nº 009/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, 
Alínea “h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 

(um) mês de LICENÇA-PRÊMIO, ao Servidor José 

Roberto Pereira da Costa, Técnico em Contabilidade, 

matrícula 3017-1, referente ao período aquisitivo 

30/06/2014 à 29/06/2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
                           Presidente 

 
 
     Portaria nº 010/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, 
Alínea “h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 

(um) mês de LICENÇA-PRÊMIO, a Servidora 

Marlene de Fátima Caldeira Silva, Telefonista, 

matrícula 2629-9, referente ao período aquisitivo 

14/05/2015 à 13/05/2020. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
                           Presidente 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 066/22 

Objeto:  

REF. EMPENHO ORDINARIO DESTINADO A QUITAÇÃO DO IPTU-

REFERENTE 2022-IMÓVEL EM LOCAÇÃO DO SR JOÃO DA S. 

FRANÇA (LOCADOR)  

Contratado: PREFEITURA MUN.DE CANTAGALO, inscrita no 

CPF/CNPJ: 28.645.794/0001-60 

Prazo da Dispensa: 10 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00 

Ficha: 12   978,22 (novecentos e setenta e oito reais, vinte e dois 

centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 05 de julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
                 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   

                

Processo n° 066/22 

Objeto:   
REF. EMPENHO ORDINARIO DESTINADO A QUITAÇÃO DO IPTU-
REFERENTE 2022-IMÓVEL EM LOCAÇÃO DO SR JOÃO DA S. 
FRANÇA (LOCADOR) 
 
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado PREFEITURA MUN.DE CANTAGALO, inscrita no 

CPF/CNPJ: 28.645.794/0001-60. 

Valor: 978,22 (novecentos e setenta e oito reais, vinte e dois centavos). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse 

da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 

8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da  



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 037       Cantagalo, sexta-feira, 19 de agosto de 2022.         Lei nº 1611/2021 
 

4 
 

empresa PREFEITURA MUN.DE CANTAGALO, inscrita no CPF/CNPJ: 

28.645.794/0001-60, constante neste processo para que produza seus 

efeitos legais. 

Cantagalo, em 05 julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

         DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 067/22 

Objeto:  

REF.EMPENHO ORDINÁRIO PARA REVISÃO DA PLANILHA 

ORÇAMENTÁRIA REF.AOS PROJETOS DE REFORMA DA CÂMARA-

SEDE-COM VISITA TECNICA NO LOCAL 

Contratado: J 2 M CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 

31.266.216/0001-27 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00 

Ficha: 12   6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 07 de julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   

                

Processo n° 067/22 

Objeto:   
REF.EMPENHO ORDINÁRIO PARA REVISÃO DA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA REF.AOS PROJETOS DE REFORMA DA 
CÂMARA-SEDE-COM VISITA TECNICA NO LOCAL 
 
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado J 2 M CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 

31.266.216/0001-27. 

Valor: 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse 

da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 

8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da 

empresa J 2 M CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 

31.266.216/0001-27, constante neste processo para que produza seus 

efeitos legais. 

Cantagalo, em 07 julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
                              Presidente 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 068/22 

Objeto:  

REF.AQUISIÇÃO DE 50 GALÕES DE ÁGUA MINERAL DE 20L-COLETA 

034/22 

Contratado: DROGARIA CALVO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 

31.544.083/0001-03 

Prazo da Dispensa: 160 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00 

Ficha: 10   349,50 (trezentos e quarenta e nove reais, cinquenta 

centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 28 de julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   

                

Processo n° 068/22 

Objeto:   



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 037       Cantagalo, sexta-feira, 19 de agosto de 2022.         Lei nº 1611/2021 
 

5 
 

REF.AQUISIÇÃO DE 50 GALÕES DE ÁGUA MINERAL DE 20L-

COLETA 034/22 

 
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado DROGARIA CALVO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 

31.544.083/0001-03 

Valor: 349,50 (trezentos e quarenta e nove reais, cinquenta centavos). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da 

Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa DROGARIA CALVO LTDA, inscrita no 

CPF/CNPJ: 31.544.083/0001-03, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 28 julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
             DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo n° 069/22 

Objeto:  
 

REF.AQUISIÇÃO DE 400 AMARRADOS DE ÁGUA MINERAL DE 

510ml-COLETA 034/22 

Contratado: JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, 

inscrita no CPF/CNPJ: 37.909.784/0001-85 

Prazo da Dispensa: 160 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00 

Ficha: 10   3.577,00 (três mil quinhentos e setenta e sete reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 28 de julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   

                

Processo n° 069/22 

Objeto:   

REF.AQUISIÇÃO DE 400 AMARRADOS DE ÁGUA MINERAL DE 510ml-

COLETA 034/22 

 
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, inscrita 

no CPF/CNPJ: 37.909.784/0001-85 

Valor: 3.577,00 (três mil quinhentos e setenta e sete reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse 

da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 

8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da 

empresa JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, inscrita no 

CPF/CNPJ: 37.909.784/0001-85, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 28 julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

                 
               DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 070/22 

Objeto:  

REF. EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES A SEREM 

OFERECIDOS AOS VEREADORES, EM DIA DE SESSÃO ORDINÁRIA-

COLETA 0032/22 

Contratado: PADARIA SÃO MANOEL LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 

42.753.576/0001-70 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 037       Cantagalo, sexta-feira, 19 de agosto de 2022.         Lei nº 1611/2021 
 

6 
 

Prazo da Dispensa: 180 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.30.00-00 

Ficha: 10   2.420,00 (dois mil quatrocentos e vinte reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 29 de julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   

                

Processo n° 070/22 

Objeto:   

REF. EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES A SEREM 

OFERECIDOS AOS VEREADORES, EM DIA DE SESSÃO 

ORDINÁRIA-COLETA 0032/22 

 
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: PADARIA SÃO MANOEL LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 

42.753.576/0001-70 

Valor: 2.420,00 (dois mil quatrocentos e vinte reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da 

Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa PADARIA SÃO MANOEL LTDA, inscrita no 

CPF/CNPJ: 42.753.576/0001-70, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 29 julho de 2022. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

Portaria nº 011/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, Alínea 
“h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 (um) 

mês de LICENÇA-PRÊMIO, ao Servidor Alex de 

Oliveira Santos, Guarda Legislativo, matrícula 3018-0, 

referente ao período aquisitivo 30/06/2014 à 

29/06/2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
    Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 

 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 
Portaria nº 012/2022, de 15 de agosto de 2022. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso VII, Alínea 
“h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

Conceder, a conversão em pecúnia, referente a 01 (um) 

mês de LICENÇA-PRÊMIO, ao Servidor José 

Francisco Peixoto Terra, Contador, matrícula 3015-5, 

referente ao período aquisitivo 23/06/2009 à 

22/06/2014. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 15 de agosto de 2022. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 


		2022-08-19T17:50:17-0300
	CIRO FERNANDES PINTO:00851380700




